
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025071700004

4

Nº 133, quinta-feira, 17 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério das Cidades
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 701, DE 11 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 7º da Portaria MCid nº 535, de 15 de
maio de 2023, considerando o disposto no Decreto nº 11.468, de 5 de abril de 2023, e
demais informações constantes do Processo SEI nº 80000.006455/2025-34, resolve:

DISPENSAR WAGNER ALVES da função comissionada executiva de Coordenador
da Coordenação de Infraestrutura da Coordenação-Geral de Suporte Logístico da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva, código
FCE 1.10, deste Ministério, a contar de 3 de julho de 2025.

ANTONIO VLADIMIR MOURA LIMA

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
GABINETE DA MINISTRA

DESPACHO DE 16 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal,
tendo em vista a competência que lhe foi delegada pelo art. 2º do Decreto nº 1.387, de
07 de fevereiro de 1995, e considerando o disposto nos arts. 87 e 95 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, na Instrução
Normativa SGP/ENAP/ME nº 21, de 1º de fevereiro de 2021, e na Portaria GM/MCTI nº
4.710, de 3 de maio de 2021, AUTORIZA o afastamento do país do servidor:

VALERI VLASSOV VLADIMIROVICH, matrícula SIAPE nº **977**, ocupante do
cargo efetivo de Tecnologista, do quadro de pessoal do Instituto Nacional de Pesquisas
Espaciais - INPE, para, em fruição de Licença para Capacitação, participar do curso
"Sistemas Térmicos e Tecnologias Avançadas de Tubos de Calor", a ser realizado em Khimki
(região de Moscou) - Rússia, no período de 18/08/2025 a 14/11/2025, com ônus limitado
para o MCTI, conforme Processo nº 01340.009540/2024-46.

LUCIANA SANTOS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria MCTI nº 121, de 14 de fevereiro de 2025, publicada no Diário
Oficial da União do dia 18 de fevereiro de 2025, Seção 1, página 4,

Onde se lê:
Edital: nº 1/2023
Cargo 9: Pesquisador Adjunto I
Especialidade da vaga: P09
Área de Atuação: Micologia I (MICOL-I)
Modalidade: Ampla Concorrência

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Jadson Jose Souza de Oliveira .78.43

. .2º .Josiane Santana Monteiro .76.58

. .3º .Jessica Souza da Costa .73.80

. .4º .Genivaldo Alves da Silva .73.63

Modalidade: Pretas e Pardas

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Tiara Sousa Cabral .79.35

Leia-se:
Edital: nº 1/2023
Cargo 9: Pesquisador Adjunto I
Especialidade da vaga: P09
Área de Atuação: Micologia I (MICOL-I)
Modalidade: Ampla Concorrência

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Tiara Sousa Cabral .79.35

. .2º .Jadson Jose Souza de Oliveira .78.43

. .3º .Josiane Santana Monteiro .76.58

. .4º .Jessica Souza da Costa .73.80

. .5º .Genivaldo Alves da Silva .73.63

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS
PORTARIA CBPF Nº 174, DE 16 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO MINISTÉRIO
DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria nº 407, de 29 de junho de 2006, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, c/c o
Artigo nº 44, do Regimento Interno, Portaria nº 7.047, de 24/05/2023, publicada no
D.O.U. de 25/05/2023, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI,
resolve:

Art. 1º - Constituir a Comissão Especial Técnico-Científica, com a finalidade de:
I - Designar bancas para defesa pública de memorial;
II - Apreciar e aprovar a lista de promoções de Pesquisadores e Tecnologistas do CBPF;
III - Avaliar e aprovar Relatórios Institucionais;
IV - Apreciar e aprovar o planejamento estratégico institucional;
V - Apreciar e aprovar demais matérias que lhe forem submetidas pelo Diretor.
Art. 2º - Esta comissão será presidida pelo Diretor do CBPF, composta dos

seguintes membros:
I - Adalberto Fazzio (LNNano)
II - Geraldo Roberto Carvalho Cernicchiaro (CBPF)
III - José Fernando Rosalba (Petrobras)
IV - Juliana Kelmy Macário Barboza Daguano (CTI)
V - Leandro Salazar de Paula (UFRJ)
VI - Nelson Pinto Neto (CBPF)
VII - Rubem Luís Sommer (CBPF)
VIII - Tami Vivas (FIRJAN)
IX - Wagner José Corradi Barbosa (LNA)
Art. 3º - Os membros da Comissão terão mandato de 180 dias, podendo ser

reconduzidos por igual período.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

MÁRCIO PORTES DE ALBUQUERQUE

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA
PORTARIA INPA Nº 144, DE 14 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA - INPA, do
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições delegadas
pela Portaria nº 407, de 29/6/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia, publicada no
D.O.U. nº 124, de 30/6/2006, Seção 2, fls. 10 e usando da competência que lhe foi delegada
pelo artigo 9.º do Decreto n.º 2.251, de 12 de junho de 1997, publicado no Diário Oficial da
União do dia 13 subsequente e pelo inciso XXIV do artigo 1.º da Portaria n.º 407-MCT, de 29
de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 30 subsequente, resolve:

Conceder pensão por morte a viúva Maria Alfa Pinheiro de Carvalho, pelo
falecimento ocorrido em 03 de julho de 2025, do servidor aposentado Simão Ferreira de Oliveira,
matrícula SIAPE nº 0663135, considerando o inciso I do Artigo 217 da lei 8.112/90, Artigo 222,
alínea b) inciso VII, nova redação Lei nº 13.135/2015, de forma vitalícia, e Artigo 23, incisos I, II,
III, e IV, do § 2º do Artigo 24, c/c o § 4º do Artigo 11, da Emenda Constitucional nº 103/2019.

HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA

OBSERVATÓRIO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL Nº 26, DE 11 DE JUNHO DE 2025

O DIRETOR DO OBSERVATÓRIO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas por meio de Portaria MCT nº 407, de 29 de junho de 2006, publicada no D.O.U. de
30 de junho de 2006 e com o estabelecido no Regimento Interno aprovado pela Portaria MCTI
nº 7.064, de 24 de maio de 2023, publicada no D.O.U. de 25 de maio de 2023, resolve:

Dispensar, o servidor Jorge Marcio Ferreira Carvano, CPF nº ***.682.517-**,
matrícula SIAPE nº ***5777, dos encargos de Substituto do Coordenador de Astronomia e
Astrofísica, código FCE 1.10, do Observatório Nacional (Processo SEI nº 01210.000129/2019-23).

JAILSON SOUZA DE ALCANIZ

PORTARIA DE PESSOAL Nº 27, DE 11 DE JUNHO DE 2025

O DIRETOR DO OBSERVATÓRIO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas por meio de Portaria MCT nº 407, de 29 de junho de 2006, publicada no D.O.U. de
30 de junho de 2006 e com o estabelecido no Regimento Interno aprovado pela Portaria MCTI
nº 7.064, de 24 de maio de 2023, publicada no D.O.U. de 25 de maio de 2023, resolve:

Designar, o servidor Alberto Rodriguez Ardila, CPF nº ***.305.470-**, matrícula
SIAPE nº ***4566 , para substituir, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo, o Coordenador de Astronomia e Astrofísica,
código FCE 1.10, do Observatório Nacional (Processo SEI nº 01210.000129/2019-23).

JAILSON SOUZA DE ALCANIZ

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA AVANÇADA S/A
ATO Nº 9, DE 16 DE JULHO DE 2025

O Presidente do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A. - CEITEC, no uso das
competências que lhe foram atribuídas pelo Decreto nº 6638, de 07 de novembro de 2008, resolve:

REINTEGRAR LUDMAR GUEDES MATOS, CPF Nº 033.***.***-08, no cargo de
Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, Padrão E4, da Classe Salarial I, do Plano de
Cargos, Carreiras e Remunerações do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada
S.A. - CEITEC, conforme sentença proferida nos autos do processo trabalhista nº 0020633-
69.2023.5.04.0008, em trâmite na 8º Vara de Trabalho de Porto Alegre/RS, que determinou
a imediata reintegração do colaborador na mesma função anteriormente ocupada,
independente do trânsito em julgado da ação, a contar do dia 16 de julho de 2025.

DISPENSAR MARCIA BEROTH, matrícula SIAPE nº 2762935, CPF Nº 808.***.***-
87, do encargo de substituto eventual de LEANDRO SOARES RODRIGUES, matrícula SIAPE
1976380, CPF 728.***.***-87, no cargo de Gerente de Departamento Geral I.

DESIGNAR EDUARDO POLETTO HOEHR, matrícula SIAPE nº 1626687, CPF
827.***.***-72, para exercer o encargo de substituto eventual de LEANDRO SOA R ES
RODRIGUES, matrícula SIAPE 1976380, CPF 728.***.***-87, no cargo de Gerente de
Departamento Geral I, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

PORTARIA CNPQ Nº 69, DE 15 DE JULHO DE 2025

O Presidente do CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO - CNPq, no uso de suas atribuições previstas no Decreto nº 11.229, de 7 de
outubro de 2022, e tendo em vista o que consta do processo nº 01300.004889/2025-49,
resolve:

Conceder aposentadoria por incapacidade permanente para o trabalho, não
decorrente de acidente do trabalho, de doença profissional e de doença do trabalho, a
MARIA GORETE AGUIAR, matrícula SIAPE n.º 06719414, ocupante do cargo de ASSISTENTE
EM C&T 3 III, pertencente ao quadro de pessoal deste Conselho, com fundamento no inciso
II, § 1º, do art. 10, da Emenda Constitucional nº 103/2019, com proventos calculados pela
média aritmética - na forma dos §§ 1°, 2º do art. 26 da Emenda Constitucional n.º 103/2019,
conforme conclusão de Junta Médica Oficial do Subsistema Integrado de Atenção à Saúde
do Servidor - SIASS, constante no Laudo Pericial n.º 085.498/2025, datado em 5/6/2025.

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO

Ministério das Comunicações
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA MCOM Nº 304, DE 15 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria MCOM nº 15.743, de 30 de dezembro de
2024, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2024, e ainda o que
dispõe o art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o disposto
no Processo SEI nº 53115.019707/2020-11, resolve:

Art. 1º Designar CRISTINA DE OLIVEIRA LOPES, CPF ***.683.970-**, para
exercer, no período de 11 a 27 de abril de 2025, o encargo de substituta eventual da
Função Comissionada Executiva de Corregedor, código FCE 1.13, deste Ministério, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo,
convalidando os atos praticados no período.

Art. 2º Designar CRISTINA DE OLIVEIRA LOPES, CPF ***.683.970-**, para
exercer o encargo de substituta eventual da Função Comissionada Executiva de
Corregedor, código FCE 1.13, deste Ministério, nos afastamentos e impedimentos legais do
titular e na vacância do cargo.

SÔNIA FAUSTINO MENDES


